

چهارچوب شرح خدمات تعیین ظرفیت برد گردشگری

یک - عنوان

عنوان: تعیین ظرفیت برد گردشگری

سفارش دهنده: طرح حفاظت از تالاب های ایران

دوره زمانی: آذر ماه ۱۳۹۸ تا تیر ماه ۱۳۹۹ (۷ ماه)

محل انجام پروژه: تالاب های کانی برازان، خورخوران و گواتر

دو - پیشینه و/یا ضرورت

رشد سریع صنعت گردشگری در نیم قرن اخیر، فشار روز افزون بر محیط زیست را در پی داشته است. بررسی ها حاکی از آن است که اولویت دادن به منابع اقتصادی ناشی از توسعه عنان گسیخته صنعت گردشگری موجب خدشه دار شدن اصول توسعه پایدار در مناطق مختلف شده و محیط زیست را با خطرات روز افزونی مواجه کرده است. بر این اساس یکی از راه های کاهش فشار بر محیط زیست، تعیین ظرفیت برد مناطق مختلف گردشگری و تعیین مقدار فضای مورد نیاز کاربری ها براساس این ظرفیت است. تعیین مقدار فضای مورد نیاز برای هر کاربری بستگی به عوامل مختلفی دارد که مهمترین آن تعداد و نوع گردشگران و مسافرانی است که از سایت های گردشگری برای اهداف مختلف استفاده می کنند. تعیین تعداد گردشگر مجاز برای ورود به سایت نیز با توجه به ظرفیت برد مجموعه های گردشگری تعیین می شود.

طرح حفاظت از تالاب های ایران از سال ۱۳۸۴ به عنوان پروژه مشترک سازمان حفاظت محیط زیست و برنامه عمران ملل متحد آغاز به کار نموده است. این طرح نمونه ای از تلاش های صورت گرفته در راستای ارتقای مدیریت تالاب ها در کشور ایران به شمار می رود که بر استقرار مدیریت زیست بومی در سطوح ملی و محلی، فضای مناسب برای مشارکت ذینفعان و تدوین و اجرای برنامه های مدیریت جامع برای تالاب های مهم کشور تمرکز نموده است

تالاب های کانی برازان، خورخوران و گواتر هر ساله خصوصاً درفصول پاییز و زمستان میزبان و پذیرای هزاران پرنده مهاجر می باشند این تالاب زیستگاه امنی برای پرندگان با ارزش و در معرض خطر انقراض در سطح جهانی می باشند که این ویژگی بیانگر اهمیت و منحصر به فرد بودن تالاب ها می باشد.

نگاهی به برنامه های مدیریت جامع تالاب ها نشان می دهد که با توجه به پتانسیل موجود در تالاب ها یکی از اهداف راهبردی این برنامه ها اجرای فعالیت گردشگری در تالاب ها می باشد. یکی از راه های کاهش اثرات نامطلوب گردشگری بر محیط های طبیعی، برآورد ظرفیت برد این مناطق است. استفاده از ظرفیت برد از اهمیت بالایی برخوردار است زیرا در صورتی که ظرفیت برد به طور صحیح و استاندارد مورد محاسبه قرار گیرد، می توان برنامه ریزی مناسب تری را در زمینه ی گردشگری انجام داد.

با توجه به مباحث بالا در این پروژه تلاش شده است تا با تعیین ظرفیت برد گردشگری کاربری متناسب با پتانسیل های گردشگری تالاب تعیین و محاسبه گردد.

لازم به ذکر است برنامه مدیریت جامع تالاب های کانی برازان، خورخوران و گواتر و مطالعات طرح جامع گردشگری کانی برازان به عنوان اسناد بالادستی پروژه بایستی مورد نظر قرار بگیرند.

سه - گروه مخاطب و کاربرد یافته ها : مخاطبان این پروژه ادارات حفاظت محیط زیست شهرستانی، ادارات کل حفاظت محیط زیست استان، سازمان حفاظت محیط زیست، کمیته های محلی اطراف این تالاب ها و همچنین سمن های حوضه این تالاب ها می باشند. نتایج اجرای این پروژه به عنوان الگویی برای استفاده در سایر تالاب ها و همچنین سرمایه گذران در حوزه گردشگری می باشد.

چهار - هدف ها: اهداف کلی پروژه تعیین ظرفیت برد گردشگری شامل موارد زیر است اما محدود به آن ها نمی شود.

- ۱- اجرایی شدن برنامه مدیریت جامع تالاب های کانی برازان، خورخوران و گواتر
- ۲- حفاظت بهینه و بهره برداری خردمندانه از تالاب های فوق
- ۳- جلب مشارکت جوامع محلی در حفاظت از تالاب ها
- ۴- فراهم نمودن زمینه انتفاع مستقیم جوامع محلی از درآمد حاصل از گردشگری و طبیعت گردی

پنج - روش شناختی پیشنهادی: گام های پیشنهادی به شرح زیر می باشد (به تفکیک برای هر تالاب):

- ۱- **تشریح وضعیت محیط زیست منطقه:** (تعیین محدوده مورد مطالعه (براساس نشست مشترک با کارفرما)، تشریح محیط زیست فیزیکی، تشریح محیط زیست بیولوژیکی و مخاطرات گردشگری شامل (خشکسالی، گسل، رانش، آتش سوزی و طوفان))
- ۲- **بررسی ظرفیت های گردشگری منطقه:** (انواع جاذبه های گردشگری، بررسی جاذبه های تاریخی، فرهنگی و اجتماعی و روستایی، جاذبه های تفریحی و ورزشی، تاسیسات و تجهیزات گردشگری، اقامتگاه ها و تفرجگاه ها، انواع خدمات گردشگری و نقشه پراکندگی پتانسیل و جاذبه های گردشگری منطقه)
- ۳- **انتخاب پهنه ها و تعیین ظرفیت برد گردشگری:** (انتخاب و تعیین مساحت پهنه های مستعد کاربری گردشگری (گسترده و متمرکز) از طریق سامانه اطلاعات جغرافیایی (GIS)، سنجش از دور (RS) و بازدید میدانی، طراحی مسیرها و تریل های خشکی و آبی تفرج گسترده، طراحی پهنه و سایت تفرج متمرکز، محاسبه ظرفیت برد فیزیکی یا بالقوه، محاسبه ظرفیت برد واقعی (اکولوژیک)، محاسبه ظرفیت برد موثر)

شش - تولیدات پروژه: تهیه مجموعه ای شامل: گزارش اقدامات انجام شده و الگوی قابل گسترش، چکیده مدیریتی در قالب فایل word، گزارشات پیشرفته در قالب word و power point، چکیده انگلیسی. فایل های پیوست (عکس، نقشه، نمودار، فایل های جانبی word و هر فایل دیگر).
توضیح: موارد بالا به تفکیک برای هر یک از تالاب ها تهیه گردد.

هفت - مشخصات و تجربه تیم کاری پروژه: ضروری است تیم کاری معرفی شده دارای مهارت ها و ویژگی های (مدرک دانشگاهی و تجربه کاری ترجیحا مرتبط با علوم طبیعی، اکولوژی و گردشگری و طبیعت گردی محیط زیست و منابع طبیعی، دارا بودن مهارت مذاکره و ارتباط، دارا بودن مهارت کار با رایانه، تخصص در زمینه سامانه اطلاعات جغرافیایی (GIS) و سنجش از دور (RS)، طرف قرارداد شخصیت حقوقی بوده و دارای تجربیات مرتبط) باشد.

هشت - نتایج: انتظار می رود در انتهای این پروژه ظرفیت برد پهنه های مستعد گردشگری در محدوده هر تالاب برای فعالیت های مختلف تعیین و برآورد گردد.

نه - ملاحظات حقوقی - مالی

- کلیه هزینه های اجرایی مرتبط با شرح خدمات فوق و همچنین هزینه های بیمه (حوادث و ...) کارکنان شرکت و مالیات در طول مدت زمان قرارداد به عهده شرکت مجری می باشد.
- حد نصاب این اعلام در قالب حد نصاب معاملات متوسط دولتی می باشد.
- در پیشنهادی مالی برای هر یک از انواع خروجی های، قیمت به تفکیک اعلام شود.
- قیمت پیشنهادی به همراه کسورات قانونی و بصورت مجزا برای هر تالاب اعلام گردد.
- شرایط ویژه: در قسط آخر قرارداد معادل ۳۵٪ کل مبلغ قرارداد لحاظ و بعد از تایید نهایی و اتمام کامل تعهدات پرداخت خواهد شد.
- لازم به ذکر است برنده مناقصه می بایست ضمانت اجرایی معادل ۱۰٪ کل مبلغ قرارداد را در اختیار کارفرما قرار دهد و بدیهی است بعد از اتمام تعهدات عودت داده خواهد شد.
- اشخاصی که تمایل به همکاری دارند لطفا، طرح توجیهی، قیمت پیشنهادی و مدارک مورد نیاز (روزنامه تاسیس، روزنامه تغییرات، اساسنامه شرکت، گواهی ارزش افزوده، سوابق کاری-رزومه و طرح پیشنهادی) را طبق فرایند اعلام در دو پاکت مجزا (پاکت الف: مدارک حقوقی و طرح پیشنهادی به همراه فزندی و گام های اجرایی - پاکت ب: پیشنهاد مالی به همراه ریز هزینه ها و کسورات قانونی) حداکثر تا تاریخ ۹۸/۹/۵ به آدرس: تهران، بزرگراه حکیم، پارک پردیسان، معاونت محیط زیست دریایی، طرح حفاظت از تالاب های ایران ارسال نمایند.